
1019 29/10 87: 1. beh. af f. t. 1. vedr. kommunal udligning og tilskud m.v. 1020 
[Helge Adam Møller] 

en lille smule penge til sig selv ude i kommu- 
nerne. Det kunne man gøre, hvis man priori- 
terede. 

(Kort bemærkning). 

Agerschou (SF): 
I SF har vi betydelig større jordforbindelse 

med vores kommunalpolitikere, end de Kon- 
servative har. Det har hr. Stavad jo for så vidt 
illustreret ved at vise, at det faktisk er de kon- 
servativt ledede kommuner, der går foran 
med overskridelse af rammerne. Vi har bety- 
delig større jordforbindelse, betydelig større 
forbindelse med vores kommunalpolitikere af 
en eneste grund, nemlig at vi i SF snakker 
med vores kommunalpolitikere. Det har man 
ikke altid indtryk af at Det Konservative Fol- 
kepartis landspolitikere gør. For jer drejer det 
sig om systemet. 

Hvor er det, vi får henvendelser fra i Kom- 
munaludvalget? Er det kun fra socialdemo- 
kratisk ledede kommuner? Er det kun fra SF- 
kommunalpolitikerc? Nej, det er det ikke, og 
det er jo ikke noget tilfælde. Det er i lige så 
høj grad fra kommuner, der er borgerligt sty- 
rede. Når der kommer repræsentanter fra 
Kommunernes Landsforening og Amtsråds- 
foreningen, er det i lige så høj grad de borger- 
lige politikere, der fortæller Folketingets 
Kommunaludvalg, at det står skralt til. Det 
kan heller ikke komme bag på et konservativt 
folketingsmedlem. Det kan kun lade sig gøre, 
hvis man totalt bevæger sig rundt med sky- 
klapper på. 

(Kort bemærkning). 

Erling Christensen (S): 
Jeg kan ikke nære mig for at gå herop, når 

hr. Helge Adam Møller siger, at man mangler 
aktive socialdemokratiske kommunalpolitike- 
re i Folketinget. Jeg er det ikke mere, men har 
været det indtil for kort tid siden. Samme hr. 
Helge Adam Møller siger, at det handler om 
mennesker, der tør agere. Det var jo netop 
det, hr. Stavad påpegede med de tal og de 
procenter, han fremlagde her fra talerstolen: 
Der er også borgerlige politikere, der tør age- 
re som selvstændige mennesker uden at yære 

, regeringens nikkedukker ude i lokalsamfun- 
det. For, det er jo det, det handler om. 

Det var også det, det handlede om, da KL i 
juni 1987 accepterede deponeringsordningen, 
for hvad var alternativet? Alternativet var et 
skatteloft, og det vidste KL at kommunerne 
ikke kunne leve med. Det, kommunerne så 
sagde til deponeringen, var: Så fik vi dog mu- 
lighed for at udvide rammerne også for 1989. 

For behovet er der jo. Det, der er sket ude i 
kommunerne, viser jo, at der er et behov for, - 
at dette socialdemokratiske forslag vedtages. 

Mejdahl (V): 
Forslagsstillerne siger, at formålet med lov- 

forslaget er helt at fjerne det straffesystem 
over for skatteyderne i kommunerne og amts- 
kommunerne, som et flertal i Folketinget gen- 
nemførte i juni 1986. 

Det ville være en lykkelig situation, om vi 
kunne fjerne alt, hvad der kaldes restriktioner 
over for kommunerne. Der var ingenting, jeg 
hellere ville, end at give tilslutning hertil, hvis 
vi kunne tillade os det. Men det kan vi ikke, 
det har vi jo set. Vi. er i en situation i Dan- 
mark, hvor vi må tage endog vide hensyn til 
samfundsøkonomien. Det håber jeg også for- 
slagsstillerne er enige i; det angiver de i hvert 
fald i bemærkningerne til lovforslaget. Og her 
må kommunerne hjælpe til. Kommunerne ad- 
ministrerer så stor en del af samfundshus- 
holdningen, at det er bydende nødvendigt 
med et tæt samspil mellem staten og kominu- 
nerne. 

Det er i øvrigt ikke nogen ny foreteelse, at , 
kommunerne skal hjælpe til. Midt i 1970'erne 
havde vi anlægsrammer for kommunerne. Så 
fik vi lånerammer, og under S-V-regeringen 
gav indenrigsministeren de første henstillin- 
ger om at begrænse væksten i kommunernes 
forbrug. Realvæksten skulle sættes ned til nul 
over en 4-åts-periode, og det blev yderligere 
strammet op i 1980 af den daværende inden- 
rigsminister. Der blev nemlig udsendt en cir- 
kulæreskrivelse om, at ingen tillægsbevillinger 
måtte gives, som medførte øgede udgifter, og 
åremålet for nulvæksten blev strammet op. 

I 1982 var situationen den, at regeringen 
følte sig nødsaget til ikke kun at henstille, 
men også at træffe foranstaltninger til, at hen- 
stillingerne blev efterlevet. De forskellige for- 
anstaltninger var ikke lige populære, og depo- 
neringsordningen er heller ikke populær, men 
den har vist sig nødvendig, selv om der er la- 

I vet en aftale på forhånd. 


